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RETIFICAÇÃO DO EDITAL 05/2020 PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE 
CORAÇÃO DE MARIA-BA, DATADO EM 15/01/2020. 

Processo de Escolha para os membros do Conselho Tutelar de Coração de Maria-Bahia, 
quadriênio 2020/2024. 

ONDE SE LÊ: 

1. Publica o Gabarito da Prova do Processo de Escolha para os membros do Conselho 
Tutelar de Coração de Maria-Bahia, quadriênio 2020/2024, realizado em 12 de janeiro de 
2020. 
 
LEIA-SE: 
1. Publica o Gabarito da Prova do Processo de Escolha para os membros do Conselho 
Tutelar de Coração de Maria-Bahia, quadriênio 2020/2024, realizada em 12 de janeiro de 
2020. 

ONDE SE LÊ: 

2. Publica o Espelho da Prova Subjetiva do Processo de Escolha para os membros do 
Conselho Tutelar de Coração de Maria-Bahia, quadriênio 2020/2024, realizado em 12 de 
janeiro de 2020. 
 
2.1. Tema da Dissertação: Conceito, características e atribuições legais do Conselho Tutelar.  

Tema Gabarito comentado  Base legal  Pontuação  

Atribuições legais do 
Conselho Tutelar  

Mencionar no mínimo 05 
atribuições do Conselho 
Tutelar.  

Art. 131 da Lei 
Federal 8.069/90 

 

30.0 

LEIA-SE: 

2. Publica o Espelho da Prova Subjetiva do Processo de Escolha para os membros do 
Conselho Tutelar de Coração de Maria-Bahia, quadriênio 2020/2024, realizada em 12 de 
janeiro de 2020. 

2.1. Tema da Dissertação: Conceito, características e atribuições legais do Conselho Tutelar.  

 Tema Gabarito comentado  Base legal  Pontuação  

Atribuições legais do 
Conselho Tutelar  

Mencionar no mínimo 05 atribuições 
do Conselho Tutelar.  

Art. 136 da 
Lei Federal 
8.069/90 

 

30.0 

Coração de Maria, 15 de janeiro de 2020. 

 

Pedro Uilton Gomes da Silva Cerqueira  

Presidente do CMDCA 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
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Presidente da Comissão Especial do Processo de Escolha 
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EDITAL 06/2020 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – 
CMDCA do Município de Coração de Maria-Bahia, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Lei Municipal nº 02/2015, de 28 de maio de 2015, faz publicar ato complementar ao Edital 
04/2020, RETIFICANDO O EDITAL deste Conselho, que dispõe sobre o local, o horário e os 
critérios da Entrevista Pública, que integra o Processo de Escolha para os membros do Conselho 
Tutelar de Coração de Maria-Bahia, quadriênio 2020/2024. 

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
1.1. O Edital 04/2020, que dispõe sobre a Publicação do local, horário e critérios da Entrevista 

Pública do Processo de Escolha para os membros do Conselho Tutelar de Coração de 
Maria-Bahia, quadriênio 2020/2024, passa a vigorar com as seguintes retificações: 

1.2. Os itens do Edital 04/2020, publicados no Diário Oficial deste Município de 09 de janeiro 
de 2020, que não sofreram retificações por este Edital são considerados válidos. 

1.3. Somente participarão da Entrevista Pública, os pré-Candidatos(as) que realizaram a Prova 
de Conhecimento do Processo de Escolha para os membros do Conselho Tutelar, ocorrida 
em 12 de janeiro de 2020. 

1.4. Convoca os(as) Pré-candidatos(as), que realizaram a prova de Conhecimento do Processo 
de Escolha de Coração de Mara-Bahia, em 12 de janeiro de 2020, por ordem de data e 
nomes para participarem da Entrevista Pública, que acontecerá em 20 e 21 de janeiro de 
2020. 

1.5. Os pré-Candidatos(as) participarão da Entrevista Pública, conforme Anexo I e II 
retificados neste Edital. 

1.6. Os Candidatos deverão comparecer na data, horário e local estabelecido neste Edital, para 
participar da Entrevista Pública, não havendo, em nenhuma hipótese segunda chamada da 
referida Entrevista. 
 

2. RETIFICAÇÃO 

     ONDE SE LÊ:  

1.1. A Entrevista Pública será realizada nos dias 20 e 21 de janeiro de 2020, das 08 às 18horas, 
Colégio Municipal Manoel Novais, localizado na rua Pedro Cerqueira Daltro – Centro, 
Coração de Maria-Bahia, conforme lista anexa, com a respectiva data e nomes, por ordem 
alfabética. (Etapa I e II - Anexo I). 
 

LEIA-SE: 
 

1.1. A Entrevista Pública será realizada nos dias 20 e 21 de janeiro de 2020, das 08 às 18horas, 
na Câmara Municipal, sito à rua das Algarobas, 189, Centro, Coração de Maria-Bahia, 
conforme lista anexa, com a respectiva data e nomes, por ordem alfabética. (Etapa I e II - Anexo 
I e II). 
 
 
     ONDE SE LÊ:  

ANEXO I 

LISTA DOS PRÉ-CANDIDATOS(AS) QUE REALIZARÃO A ENTREVISTA PUBLICA 
DO PROCESSO DE ESCOLHA PARA OS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR 
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2019, GESTÃO 2020-2024, COM A RESPECTIVA DATA E NOMES, POR ORDEM 
ALFABÉTICA. 

ETAPA I – 20 DE JANEIRO DE 2020 DAS 08 ÀS 18HS 

NP

0 PRÉ-INSCRIÇÃO NOME  RG 

1.  002 ADRIANA SANTANA PEIXOTO SANTOS  14.133.094-53 

2.  045 ADRIELE RIBEIRO DA SILVA ASSIS BACELAR 14.402.142-04 

3.  047 ALESSANDRA SOUZA LEAL 12.055.216-74 

4.  048 ALEX DE JESUS CAVALCANTE 16.569.719-92 

5.  060 ALINE MÔNICA DA SILVA TEXEIRA 07.584.654-32 

6.  036 ALINE PIRES ASSUNCAO MARTINS 11670660 06 

7.  021 ANA PAULA DE JESUS MACEDO  13629143 04 

8.  058 ANGELO MÁRIO SILVA DE CERQUEIRA 12.997.667-90 

9.  008 ANTONIO PETRONILHO MIRANDA  04.137.248-79 

10.  057 ARIADNES PEREIRA SANTOS 09.073.089-53 

11.  023 AURICÉA SOARES RODRIGO  01.475.425-88 

12.  011 CAROLINE FERREIRA CAVALCANTE                    
JESUS  

14.870.635-55 

13.  004 CLEUDJANE SANTOS DA SILVA  11.371.237-53 

14.  028 DANIELA DA SILVA COUTINHO EVANGELISTA  15.657.263-08 

15.  039 DANIELA DA SILVA SANTOS 08.996.495-05 

16.  034 DANIELA FERREIRA DOS SANTOS               
MENDES 

09.985.849-59 

17.  005 DELZUITA DE JESUS  02.527.094-03 

18.  007 EDNA DE ALMEIDA BORGES  03.042.303-16 

19.  029 ELIANA DOS SANTOS BRANDÃO  0726175609 

20.  015 ERISON SILVESTRE DA SILVA  11.469.352.85 

21.  026 EUGENIO LOPES EVANGELISTA  07.867.193-03 

22.  016 FABIANA DA SILVA SANTANA  15.454.194-00 

23.  013 FLAVIO DE JESUS  15.455.117-13 

24.  035 FRANCINEA BISPO DE LIMA BONFIN 15.454.128-12 

25.  053 GLEIDE CARLA DA SILVA DE JESUS 1136689109 

26.  033 HELOISIO SILVA SANTOS 07973712 90 
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27.  038 ISRAEL DA SILVA SANTOS 08.996.524-84 

28.  050 JAILTON BATISTA DA SILVA 03.203.909-34 

29.  040 JAMILE BRANDRÃO DA SILVA DE JESUS 16.674.276-79 

30.  055 JEAN SOUZA MISSIAS 14.856.093-80 

31.  012 JOANICE DA SILVA TRINDADE DE JESUS  11.409.848-45 

 

ETAPA II – 21 DE JANEIRO DE 2020 DAS 08 ÀS 18HS 

NP

0 PRÉ-INSCRIÇÃO NOME  RG 

1.  046 JOAO CARLOS DE MATOS NETO 998622800 

2.  041 JUSSANDRA SOUZA DE MIRANDA 09.017.067-95 

3.  043 LEYLANE DA SILVA SANTOS 09521078 48 

4.  031 LIGIANE BRANDÃO PORTUGAL  0952939576 

5.  052 LIVIA HERCULANO DA SILVA RAMOS 07615067-48 

6.  019 LUCIANA DA SILVA SANTANA  08.865.566-00 

7.  027 LUCINETE DA SILVA DE MESSIAS  0886033934 

8.  061 MARGARIDA OLIVEIRA SILVA 08174982 14 

9.  003 MARIA DA CONCEIÇÃO CERQUEIRA SILVA  02542027 56 

10.  001 MARIA DAS GRAÇAS DOS SANTOS  09.526.596-11 

11.  009 MARIA GORETE DA CONCEIÇÃO FIAE            
SILVA SANTANA  

06.661.924-64 

12.  056 MARIA NAZARÉ NOGUEIRA DE ALMEIDA 08.351.644-11 

13.  017 MARIA UZEDA FREITAS SILVA  01.828.863-44 

14.  014 MIRIAM PEREIRA GRAMOSA DE FREITAS  08.886.257-54 

15.  022 NADJAK NAYARA TRABUCO MENDES  02.295.098-27 

16.  059 QUELLE CRISTINA ARAUJO DA SILVA 13.629.168-62 

17.  018 RAFAEL SOARES DA SILVA  21.522.230-04 

18.  006 RAFAELA DOS REIS OLIVEIRA 14.967.163-61 

19.  032 RAFAELA NASCIMENTO FIGUEREDO  865961522 

20.  025 RICARDO LOPES EVANGELISTA  11.743.654-20 

21.  044 ROBERTO COROA DE JESUS 14434952 39 

22.  010 ROSI MARCIA SANTOS RODRIGUES DA                 03.127.544-34 
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23.  024 SILVANDIRA DE FREITAS SANTANA  08.919.066-14 

24.  049 TAIS SANTOS DE JESUS 13.658.295-88 

25.  030 TATIANE GIMARÃES SANTOS NASCIMENTO 13.492.688-95 

26.  037 TERESA CRISTINA SANTOS VIEIRA 04.081.232-49 

27.  020 THAINARA SILVA DOS SANTOS  14.434.918-37 

28.  054 VANESSA DA SILVA SANTANA 2033329208 

29.  051 VANUZA BISPO DE JESUS SANTANA 11370847 58 

30.  042 ZENILDA DE MELO DA SILVA 13295289 05 

 

LEIA-SE:  

ETAPA I (A) 

20 DE JANEIRO DE 2020 

TURNO MATUTINO – DAS 08 AS 12HS 

NP

0 INSCRIÇÃO NOME RG 

1.  045 ADRIELE RIBEIRO DA SILVA ASSIS BACELA  14.402.142-04 

2.  048 ALEX DE JESUS CAVALCANTE 16.569.719-92 

3.  036 ALINE PIRES ASSUNCAO MARTINS 11670660 06 

4.  058 ANGELO MÁRIO SILVA DE CERQUEIRA 12.997.667-90 

5.  008 ANTONIO PETRONILHO MIRANDA  04.137.248-79 

6.  057 ARIADNES PEREIRA SANTOS 09.073.089-53 

7.  011 CAROLINE FERREIRA CAVALCANTE DE                   
JESUS  

14.870.635-55 

8.  004 CLEUDJANE SANTOS DA SILVA  11.371.237-53 

9.  039 DANIELE DA SILVA SANTOS 08.996.495-05 

10.  034 DANIELA FERREIRA DOS SANTOS SILVA              
MENDES 

09.985.849-59 

11.  005 DELZUITA DE JESUS  02.527.094-03 

 

ETAPA I (B) 

20 DE JANEIRO DE 2020   

TURNO VESPERTINO - DAS 14 AS 18HS 
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NP

0 INSCRIÇÃO NOME RG 

1.  007 EDNA DE ALMEIDA BORGES  03.042.303-16 

2.  029 ELIANA DOS SANTOS BRANDÃO  0726175609 

3.  026 EUGENIO LOPES EVANGELISTA  07.867.193-03 

4.  016 FABIANA DA SILVA SANTANA  15.454.194-00 

5.  013 FLAVIO DE JESUS  15.455.117-13 

6.  035 FRANCINEA BISPO DE LIMA BONFIN 15.454.128-12 

7.  033 HELOISIO SILVA SANTOS 07973712 90 

8.  050 JAILTON BATISTA DA SILVA 03.203.909-34 

9.  040 JAMILE BRANDRÃO DA SILVA DE JESUS 16.674.276-79 

10.  012 JOANICE DA SILVA TRINDADE DE JESUS  11.409.848-45 

 

ETAPA II (A) 

21 DE JANEIRO DE 2020 

TURNO MATUTINO – DAS 08 AS 12HS 

NP

0 PRÉ-INSCRIÇÃO NOME  RG 

1.  031 LIGIANE BRANDÃO PORTUGAL  0952939576 

2.  052 LIVIA HERCULANO DA SILVA RAMOS 07615067-48 

3.  019 LUCIANA DA SILVA SANTANA  08.865.566-00 

4.  027 LUCINETE DA SILVA DE MESSIAS  0886033934 

5.  003 MARIA DA CONCEIÇÃO CERQUEIRA SILVA  02542027 56 

6.  001 MARIA DAS GRAÇAS DOS SANTOS  09.526.596-11 

7.  009 MARIA GORETE DA CONCEIÇÃO FIAES DA          
SILVA SANTANA  

06.661.924-64 

8.  017 MARIA UZEDA FREITAS SILVA  01.828.863-44 

9.  014 MIRIAM PEREIRA GRAMOSA DE FREITAS  08.886.257-54 

10.  022 NADJAK NAYARA TRABUCO MENDES  02.295.098-27 

11.  059 QUELLE CRISTINA ARAUJO DA SILVA 13.629.168-62 

 

ETAPA II (A) 

21 DE JANEIRO DE 2020 
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TURNO VESPERTINO – DAS 14 AS 18HS 

NP

0 PRÉ-INSCRIÇÃO NOME  RG 

1.  018 RAFAEL SOARES DA SILVA  21.522.230-04 

2.  006 RAFAELA DOS REIS OLIVEIRA 14.967.163-61 

3.  032 RAFAELA NASCIMENTO FIGUEREDO  865961522 

4.  025 RICARDO LOPES EVANGELISTA  11.743.654-20 

5.  044 ROBERTO COROA DE JESUS 14434952 39 

6.  010 ROSI MARCIA SANTOS RODRIGUES DA                 03.127.544-34 

7.  024 SILVANDIRA DE FREITAS SANTANA  08.919.066-14 

8.  030 TATIANE GIMARÃES SANTOS NASCIMENTO 13.492.688-95 

9.  037 TERESA CRISTINA SANTOS VIEIRA 04.081.232-49 

10.  020 THAINARA SILVA DOS SANTOS  14.434.918-37 

11.  054 VANESSA DA SILVA SANTANA 2033329208 

 

3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrária. 

Publique-se. Encaminhe-se cópias ao Ministério Público, Poder Judiciário, Câmara Municipal e 
afixe-se nas dependências do CMDCA e da Secretaria Municipal de Assistência Social. 

Coração de Maria, 15  de janeiro de 2020. 

 

Pedro Uilton Gomes da Silva Cerqueira  
Presidente do CMDCA 
Presidente da Comissão Especial do Processo de Escolha 
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